
 
 

SEGUNDO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO SENAC/GO Nº 011/2022 

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM – SENAC – Administração Regional do Estado de 
Goiás, torna público, para fins de conhecimento dos interessados, o esclarecimento do 
questionamento, da licitação em epígrafe, que tem como objetivo a contratação de serviço 
continuado de vigilância ostensiva armada, por um período de 12 meses, com dedicação de mão 
de obra exclusiva, para atender às necessidades do Senac/GO, conforme disposto abaixo: 

Questionamento 01: 

Será exigida planilha aberta de custos unitários da empresa arrematante da fase de lances?  

Resposta: 

6.1. Conforme item 10.2 do Edital, a empresa deverá apresentar “Planilha de Composição 

de Custos contendo mensal e total, conforme Anexo II – PLANILHA DE 
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS, indicados em moeda corrente nacional (com apenas 
duas casas decimais após a vírgula), sendo preços fixos e irreajustáveis, incluindo 
todos e quaisquer impostos incidentes, descontos, frete, mão de obra, emolumentos, 
contribuições previdenciárias, fiscais, sociais e parafiscais, que sejam devidos em 
decorrência, direta ou indireta, incluindo todos os insumos, mão de obras, encargos 
sociais, horas-extras, adicionais noturnos previstos entre outras despesas que seja 
devido em decorrência da prestação de serviços.; 

10.2.1. Apresentação de planilha de composição de custos, juntamente com: 
a) Convenções Coletivas de Trabalho homologadas, com número de registro 

reconhecido no Ministério Público do Trabalho; 

b) GFIP e/ou FAP Web, que deram origem ao preenchimento da planilha de 
composição de custos.” 

 

Questionamento 02: 

Qual a data prevista para o término do contrato atual? 

Resposta: 

O contrato atual tem vigência até novembro de 2022. 

Questionamento 03: 

A licitante deve considerar a cobertura de refeição com outro funcionário ou devesse indenizar 

com o pagamento da intrajornada?  

Resposta: 

De acordo com a sumula 437 TST, caso a empresa contratada opte pela não substituição por 

um terceiro, o intervalo intrajornada poderá ser indenizado, com acréscimo de no mínimo 50% 

sobre o valor da remuneração. 

Questionamento 04: 

Em postos que tenha mais de 1 vigilantes, os mesmos podem revezar entre eles, para poder 

realizar as refeições? 



 
 
Resposta: 

Na licitação não contemplam dois postos em cada unidade/local. 

Questionamento 05: 

Qual o nome da empresa atual dos serviços? 

Resposta: 

A empresa atual que presta serviços de vigilância ao Senac Goiás é a empresa RG Segurança 

em Vigilância Armada Ltda. 

Questionamento 06: 

As localidades fornecem estrutura aos colaboradores, tais como micro-ondas, armários, 

espaço para alimentação, banheiro, etc.? 

Resposta: 

A instituição possui estrutura para atender aos colaboradores. 

Questionamento 07: 

Quais benefícios devem ser pagos aos funcionários? 

Resposta: 

Os benefícios pagos aos funcionários pela empresa CONTRATADA, deverá colocar na planilha 

de custos, a CONTRATANTE exigirá as obrigações contratuais exigidas na CLT. 

Questionamento 08: 

As licitantes poderão se utilizar de planilha diversa da apresentada em edital, mantendo todas 

as instruções da Instrução Normativa de nº 5 e suas alterações? 

Resposta: 

A empresa poderá apresentar planilhas diversas, contando que, possua o mesmo conteúdo da 

planilha apresentada em Edital. 

Questionamento 09:  

Há registros de atrasos nos pagamentos feitos por este órgão? 

Resposta: 

A instituição faz os pagamentos em até 15 dias após a emissão da Nota Fiscal, conforme Anexo 
I – Termo de Referência. 

 

Goiânia, 22 de agosto de 2022. 

 

Comissão de Licitação 

Senac/GO 


